
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 30/13.10.2021 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (12  – 13) 

octombrie 2021, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

transferul intern de locuri, după cum urmează: 

-       locul cu frecvență - buget cu bursă rămas vacant prin retragerea de la studii a dlui Gălățanu Liviu 

(anul III, domeniul Inginerie mecanică), se va ocupa de către dna Prodan Viorica (Savin) (anul III, cu 

frecvență redusă – buget fără bursă, domeniul Inginerie industrială); 

-       locul cu frecvență redusă – buget fără bursă rămas vacant prin transferul dnei Prodan Viorica 

(Savin) (anul III, domeniul Inginerie industrială), se va ocupa de către dl Condurachi Giani-Gabriel 

(anul III, cu frecvență redusă – cu taxă, domeniul Inginerie mecanică). 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Anca-Ioana 

NICOLAU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. CUREA P. ELENA-CLEMENTINA 

(DINU) 

01.10.2015 Neachitarea taxei de școlarizare aferente 

anului universitar 2020-2021 

 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Elena 

SCUTELNICU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. DOROȘ S. GHEORGHE-VIOREL 01.10.2016 Neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii și în Programul 

individual de studii universitare de 

doctorat 

 

 Domeniul Inginerie mecanică: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. GĂLĂȚANU A. LIVIU 01.10.2017 Retragerea de la studii universitare de 

doctorat 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, exmatricularea de 

la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Istorie, conducător de doctorat prof. dr. Arthur-Viorel TULUȘ: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. DRAGOMIR C. ALINA-SIMONA 01.10.2020 Neachitarea taxei de școlarizare aferente 

anului universitar 2020-2021 

 

 Domeniul Știința sportului și educației fizice, conducător de doctorat prof. dr. Claudiu 

MEREUȚĂ: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. GRIGORE I. FLORIN-EDUARD 01.10.2018 Retragerea de la studii universitare de 

doctorat 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand DIMA A. Ionica (GHEONEA), domeniul 

Ingineria produselor alimentare, în următoarea componență: 

1. Preşedinte     Prof. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 
      Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. dr. ing. Nicoleta STĂNCIUC 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial    Prof. dr. ing. Elena MUDURA 
Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară  

din Cluj-Napoca 

4. Referent oficial    Prof. dr. ing. Georgiana CODINĂ 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

5. Referent oficial    Prof. dr. ing. Gabriela RÂPEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand LOVIN V. Daniel, domeniul Management, 

în următoarea componență: 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. Nicoleta CRISTACHE 
      Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Conducător de doctorat în cotutelă Prof. univ. dr. Denis BERNARDEAU-MOREAU 

      Université de Lille, France 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. Anne BARTEL-RADIC 
Université Grenoble Alpes, France  

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. Francois GRIMA 

Université Paris-Est Créteil, France  

6. Referent oficial    Prof. univ. dr. Angela-Eliza MICU 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

Art. 6. Se avizează cererile privind acordarea unei perioade de grație formulate de studenții-doctoranzi 

cuprinși în Anexa 1. 

Cererile se transmit Rectorului Universității în vederea aprobării. 

Art. 7. Se avizează cererile de prelungire/întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulate de 

studenții-doctoranzi cuprinși în Anexa 2. 

Cererile se transmit senatului universității spre aprobare. 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


